

# 株洲宏达电子股份有限公司

## 2023 年度财务决算报告

### 一、2023 年度公司整体经营情况

2023 年，株洲宏达电子股份有限公司（以下简称“宏达电子”或“公司”）全年实现营业收入 170,620.74 万元，同比下降 20.94%；实现归属于上市公司股东的净利润 47,174.02 万元，同比下降 44.61%；实现基本每股收益 1.1454 元，同比下降 44.62%。公司 2023 年度财务决算报告如下：

### 二、2023 年度公司财务报告审计情况

公司 2023 年度财务报表业经众华会计师事务所（特殊普通合伙）审计验证，并于 2024 年 4 月 15 日出具了众会字(2024)第 04228 号标准无保留意见的审计报告。

### 三、2023 年度主要财务数据和指标

单位：万元

	2023 年	2022 年	本年比上年增减
营业收入	170,620.74	215,818.03	-20.94%
归属于上市公司股东的净利润	47,174.02	85,171.02	-44.61%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	37,967.57	75,452.49	-49.68%
经营活动产生的现金流量净额	60,555.59	51,013.13	18.71%
基本每股收益（元/股）	1.1454	2.0681	-44.62%
稀释每股收益（元/股）	1.1454	2.0681	-44.62%
加权平均净资产收益率	10.29%	20.60%	-10.31%
	2023 年末	2022 年末	本年末比上年末增减
资产总额	576,539.03	575,622.65	0.16%
归属于上市公司股东的净资产	477,147.98	445,358.37	7.14%

#### 四、财务状况分析

单位：万元

序号	项目	2023年12月31日	2022年12月31日	增减额	增减幅度
一、	<b>资产</b>				
1	应收票据	55,618.69	88,683.95	-33,065.26	-37.28%
2	应收款项融资	1,431.01	6,966.95	-5,535.94	-79.46%
3	其他应收款	4,891.14	2,977.95	1,913.19	64.25%
	<b>流动资产合计</b>	<b>442,033.12</b>	<b>457,381.59</b>	<b>-15,348.47</b>	<b>-3.36%</b>
4	长期股权投资	19,321.11	8,493.73	10,827.38	127.47%
5	其他非流动金融资产	265.93	550.34	-284.41	-51.68%
6	投资性房地产	6,242.89	2,709.83	3,533.06	130.38%
7	固定资产	90,765.64	59,462.73	31,302.91	52.64%
8	在建工程	1,455.29	25,841.76	-24,386.47	-94.37%
9	递延所得税资产	8,170.75	5,632.86	2,537.89	45.06%
10	其他非流动资产	2,081.02	8,062.32	-5,981.30	-74.19%
	<b>非流动资产合计</b>	<b>134,505.91</b>	<b>118,241.06</b>	<b>16,264.85</b>	<b>13.76%</b>
	<b>资产合计</b>	<b>576,539.03</b>	<b>575,622.65</b>	<b>916.38</b>	<b>0.16%</b>
二、	<b>负债</b>				
1	应付票据	5,823.77	13,887.63	-8,063.86	-58.07%
2	应付账款	28,970.81	43,463.21	-14,492.40	-33.34%
3	预收款项	-	125.67	-125.67	-100.00%
4	应交税费	3,135.93	8,037.52	-4,901.59	-60.98%
5	其他应付款	802.83	354.45	448.38	126.50%
6	其他流动负债	280.21	511.53	-231.32	-45.22%
	<b>流动负债合计</b>	<b>50,030.93</b>	<b>77,756.81</b>	<b>-27,725.88</b>	<b>-35.66%</b>
7	租赁负债	215.41	320.06	-104.65	-32.70%
8	递延所得税负债	2,395.10	1,823.16	571.94	31.37%
	<b>非流动负债合计</b>	<b>21,888.88</b>	<b>27,335.42</b>	<b>-5,446.54</b>	<b>-19.92%</b>
	<b>负债合计</b>	<b>71,919.81</b>	<b>105,092.23</b>	<b>-33,172.42</b>	<b>-31.57%</b>

主要变动原因：

1、应收票据较上年减少 37.28%，主要是报告期内商业汇票到期回款及收到票据减少；

2、应收款项融资较上年减少 79.46%，主要是报告期内银行承兑汇票到期回款及收到票据减少；

3、其他应收款较上年增长 64.25%，主要是报告期内部分研发项目验收，应收研发补贴款尚未收回；

4、长期股权投资较上年增长 127.47%，主要是报告期内公司联营企业南京一芯一亿创业投资合伙企业（有限合伙）其他权益变动及新增对外投资洛阳隆盛

科技有限责任公司；

5、其他非流动金融资产较上年减少 51.68%，主要是报告期内持有的金融资产公允价值变动；

6、投资性房地产较上年增长 130.38%，主要是报告期内新增厂房对外出租；

7、固定资产较上年增长 52.64%，主要是报告期内成都军民电子创新产业基地项目验收在建工程转固定资产核算；

8、在建工程较上年减少 94.37%，主要是报告期内成都军民电子创业产业基地项目竣工验收；

9、递延所得税资产较上年增长 45.06%，主要是报告期内内部交易未实现利润及资产减值准备增加；

10、其他非流动资产较上年减少 74.19%，主要是报告期内预付的设备款及基建款减少；

11、应付票据较上年减少 58.07%，主要是报告期内开具的商业票据到期兑付及新增应付票据减少；

12、应付账款较上年减少 33.34%，主要是报告期内业务放缓，应付款项减少；

13、预收款项较上年减少 100%，主要是报告期内预收的租赁款项实现了收入；

14、应交税费较上年减少 60.98%，主要是报告期内营业收入及利润总额减少，应付企业所得税及增值税减少；

15、其他应付款较上年增长 126.50%，主要是报告期内应付其他非关联往来款项增加；

16、其他流动负债较上年减少 45.22%，主要是报告期内待转增值税销项减少；

17、租赁负债较上年减少 32.70%，主要是报告期内应付房屋租赁款减少；

18、递延所得税负债较上年增长 31.37%，主要是报告期内联营合伙企业股权价值变动；

## 五、经营成果

单位：万元

序号	项目	2023 年度	2022 年度	增减额	增减幅度
	<b>一、营业收入</b>	<b>170,620.74</b>	<b>215,818.03</b>	<b>-45,197.29</b>	<b>-20.94%</b>
1	减：营业成本	69,324.94	72,088.24	-2,763.30	-3.83%
2	销售费用	14,582.87	10,914.44	3,668.43	33.61%
3	财务费用	-173.06	-434.13	261.07	60.14%
	其中：利息费用	99.32	82.76	16.56	20.01%
	利息收入	284.99	542.10	-257.11	-47.43%
4	加：其他收益	9,997.82	5,371.79	4,626.03	86.12%
5	投资收益	3,044.88	6,438.48	-3,393.60	-52.71%
6	公允价值变动收益	-284.42	-211.73	-72.69	-34.33%
7	信用减值损失	-1,001.30	-2,370.19	-1,368.89	-57.75%
8	资产减值损失	-6,488.00	-1,271.33	5,216.67	410.33%
9	资产处置收益	6.46	9.66	-3.20	-33.13%
	<b>二、营业利润</b>	<b>60,052.28</b>	<b>109,538.89</b>	<b>-49,486.61</b>	<b>-45.18%</b>
10	加：营业外收入	19.86	26.14	-6.28	-24.02%
11	减：营业外支出	113.18	76.80	36.38	47.37%
	<b>三、利润总额</b>	<b>59,958.96</b>	<b>109,488.23</b>	<b>-49,529.27</b>	<b>-45.24%</b>
12	减：所得税费用	6,919.63	15,294.59	-8,374.96	-54.76%
	<b>四、净利润</b>	<b>53,039.32</b>	<b>94,193.64</b>	<b>-41,154.32</b>	<b>-43.69%</b>

主要变动原因：

1、销售费用较上年增长 33.61%，主要是报告期内销售人员绩效增加及新产品推广力度加大相关费用增加；

2、财务费用较上年增长 60.14%，主要是报告期内银行理财利息收入减少；

4、其他收益较上年增长 86.12%，主要是报告期内项目验收递延收益转入；

5、投资收益较上年减少 52.71%，主要是由于报告期内权益法核算的联营企业投资收益减少；

6、公允价值变动收益较上年减少 34.33%，主要是报告期内公司持有的金融资产公允价值变动；

7、信用减值损失较上年减少 57.75%，主要是报告期内应收账款及应收票据计提的坏账损失减少；

8、资产减值损失较上年增长 410.33%，主要是报告期内存货跌价损失增加；

9、资产处置收益较上年减少 33.13%，主要是报告期内非流动资产处置收益减少；

10、营业外支出较上年增长 47.37%，主要是报告期内对外捐赠等增加；

11、所得税费用较上年减少 54.76%，主要是报告期内利润总额减少。

## 六、现金流量情况

单位：万元

项目	2023 年	2022 年	增减额	增减幅度
经营活动现金流入小计	198,306.54	194,835.62	3,470.92	1.78%
经营活动现金流出小计	137,750.94	143,822.49	-6,071.55	-4.22%
<b>经营活动产生的现金流量净额</b>	<b>60,555.59</b>	<b>51,013.13</b>	<b>9,542.46</b>	<b>18.71%</b>
投资活动现金流入小计	363,237.41	254,253.16	108,984.25	42.86%
投资活动现金流出小计	394,095.44	351,460.53	42,634.91	12.13%
<b>投资活动产生的现金流量净额</b>	<b>-30,858.03</b>	<b>-97,207.37</b>	<b>66,349.34</b>	<b>68.26%</b>
筹资活动现金流入小计	1,361.00	1,721.64	-360.64	-20.95%
筹资活动现金流出小计	27,638.33	27,985.96	-347.63	-1.24%
<b>筹资活动产生的现金流量净额</b>	<b>-26,277.33</b>	<b>-26,264.31</b>	<b>-13.02</b>	<b>-0.05%</b>
<b>现金及现金等价物净增加额</b>	<b>3,420.24</b>	<b>-72,458.55</b>	<b>75,878.79</b>	<b>104.72%</b>

主要变动原因：

1、投资活动产生的现金流量净额较上年增长 68.26%，主要是报告期内理财产品到期收回。

株洲宏达电子股份有限公司

董 事 会

2024 年 4 月 15 日